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Kleme Anfrage 1955 des Abgeordneten Johannes Zehful (CDU)
»Ausbau und Sanierung des Rheinhauptdeiches, Delchabtellung i, km 5+300
_ bis km 6+400 in der Gemarkung Otterstadt-Siid I“

Dle Klelne Anfrage des Abgeordneten Johannes Zehful® (CDU) beantworte ich na-
, mens der Landesreglerung wie folgt: . _ _ -

= ‘ _Zu Frage1:

Die prafenerte Verkurzung der Deichlinie konnte zu einer Frostgefahrdung der fand-
wnrtschafthch genutzten Flachen innerhalb der Kaltluftsenken filhren. Deshalb sind
aufgrund der erhohten Frostgefahr frostresistente Kulturarten wie WlntenNelzen oder
‘Wlnterroggen bzw. frosttolerante Gemiise- und Zuckerrubensorten zu empfehlen

Zu Frage 2:_

Entschédigungsanspriiche sollen auf Wunsch von Landwirtschaftskammer, Bauern-
und Winzerverband und drtlicher Landwirtschaft gemeinsam festgelegt werden. Um

12

Verkehrsanbindung ' S ‘ Parkmbglichkeiten

&3 Si erveichen uns ab Hbf. mit den Linien 6/64 (Richtung Wiesbaden), 64 (Richtung Lau- .. Parkplatz am Schlossplatz
bénhelm), 65 (Richtung Weisenau), 68 (Richtung Hochheim), Ausstieg Haltestelle ,Bauhcf - {Einfahrt ErnstuLudW|g-Strar§e),
strale”. [&} Zufahrt (ber Kaiser-Friedrich-Str. oder Bauhofstrafie. [¥ Besucheranschrift der Tlefgarage amn Rheinufer -

(Einfahrt Peter-Altmeier-Alloe}

Abiellung Landwmschaﬁ und Landentvwcklung Emmeransslrafse 39, 55116 Mainz
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eine h('ihere Akzeptanz zu erreichen, sollen Lﬁsungsans'étze spéatestens zum Plan-

' feststellungsverfahren gemelnsam erarbeitet werden Danach kénnen mogllche Ent—
' schadlgungslelstungen beZIffert werden ' '

_Zu Frage 3;

Nach § 15, Abs 1 Bundesnaturschutzgesetz sind vermeldbare Beelntrachngungen
'von Natur und Landschaft zu unterlassen. In Natura 2000- Gebleten sind erhebliche
Beemtrachtlgungen nur ausnahmsweise zulassig. Eine Voraussetzung ist, dass keine '
Alternativen bestehen (§ 34 Bundesnaturschutzgesetz) Diese Gesetzeslage ist ein-

deutig, so-dass nur die Planung einer neuen Delohtrasse Aussicht auf Genehm|gun'g
. hat. . . * . : .

Zu Frage' 4:
Nein,

. . le Frage' 5:

Eine planmaBuge Flutung der zwischen bestehendem und neuem De|ch gelegenen
Flachen ist nicht vorgesehen. Ohne die Zweite (neue) Delchllme wirde bei Uber- -

- . schreitung des 200~;ahrl:chen Bemessungswasserstandes der Deiche das Wasser
: unkontrolhert die Niederung fluten. Eine Entleerung des zmschen bestehendem und

neuem Deich gelegenen Raumes kann nur uber eine temporare Offnung des Deiches
erfolgen Beim Eintreten eines Extremhochwassers ist die gesamte Rheannlederung

- .von Druckwasser beemtrachtlgt und die gesamte Delchhme wnrd gefihrdet sein.
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Kleine Anfrage 1954 des Abgeordneten Johannes Zehfull (CDU) ‘
»Ausbau und Sanierung des Rheinhauptdeiches, Delchabtellung lil, km 5+300
S --'mbIS km- 6+4004n der Gemarkung Qtters*adt-Sud I , e

_ Dle Kielne Anfrage des Abgeordneten Johannes ZehfuB (CDU) beantworte lCh na- .
‘mens der Landesreglerung wie folgt '
Z_u- Frage 1:

N '

Der raulmo'rdnerische ,Entsdheid vom 16.01.2009 hatte eine Varia_hten[]berprﬁfung zur
Grundlage mit dem Erge‘bnis, dass der A-usbau der bestehenden Deichlinie wegen der
még’libhqn'érheblichgnBeéintré'\‘chtigung von europdisch geschiitzten Lebensraumty-

‘pen und Arten und angesichts der _beStehendeh Alternativen nicht. genehmigungsfahig

. |st
Zu Frage 2:

im Ré‘h_men'der Variantenpriifung ergaben sich keine sighifikanten Kostenunterschie-
de zwischen beiden Varianten. | -

a2
Verkehrsanbmdung - : ' " Parkmdéglichkeiten
& i erreichen uns ab-Hbf. mit den Linien 6/6A (Rlchtung Wiesbaden), 64 (R|chtung Lau- Pa!rkp!atz am Schlos_splatz
benheir), B5 (Richtung Weisenau), 68:(Richtung Hochheim), Ausstieg Haltestefie ,Bauhof- - (Einfahrt Ernst—Lud\I«wg-StrafLe),
strafie”. [ Zufahrt Gber Kafser-Friedrich-Str. oder Bauhofstrale, [#} Besucheranschrift der Tiefgarage am Rheinufer

Abtellung Landwirtschatt und Landentwicklung: Emmeransstrafe 39, 55116 Mainz

(Einfahrt Petor-Altmeier-Allee}
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Zu Frage 3:

Beim Ausbau auf der vorhandenen Delchllnle betragt der zusatzhche Flachenbedarf -
ca. 2,0 ha auf einer verkurzten Delchlrnle ca. 2, 7 ha

'Zu Frage‘ 4. i

Bereats im Raumordnungsverfahren und in der anschhel&enden Detallbetrachtung
wird schlussng dargelegt, d‘lsuss die Wiesenﬂachen des bestehenden Deichs Uberwie-
gend FFH- Lebensraumtypen darstellen, die durch alle Ausbauvananten auf der Tras-
'se in unterschledllchem Urﬁfang in Anspruch genommen werden. Vor allem durch die o
Inanspruchnahme von lnsg‘rasamt ca. 1 ha der Lebensraumtypen "Naturnahe Kalk-

. Trockenrasen" und "Magere Flachland Méahwiesen" sind erhebliche Beemtrachtlgun-

gen des FFH-Gebietes zu enNaﬂen

~ Der Ausbau auf 'd'éFBés'féhénfdéh"Trésse ist nur moglich, wenn es keine ZUmUt'B‘éféﬁ"Wﬁw S
- Alternativen mit genngeren Beelntrachtlgungen glbt Dies ist mit dem Deichneubau auf
 einer ruckwar‘ugen Trasse der Fall. '

Zu Frage 5:

a Nach dei’ Rechtslage (Vermeidungsgebot) ist die Vermeidung von erheblichen Beein-

'tréichtigungen zUnéchst geboten. Eine VoréUssetZung flr zulassige Eingriffe ist, dass.
diese atternatlvlos sind. Da die Alterna’uvlo&g keit hier nicht vorliegt stellt 3|ch die Fra-
ge von Dauer und IntenSItat des Elngrlffs nicht. ' '
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- Ulrlke Hofken '
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